Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»
Симферопольского района Республики Крым
(МБОУ «Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского»)

ПРИКАЗ

29.08.2025                             							№ 389-о

О структуре и организации
методической работы с
педагогическими кадрами
в 2025/2026 учебном году

Во исполнение Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273 «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Управления образования  от 20.08.2025 № 767 «Об организации методической работы с педагогическими кадрами района в 2025/2026 учебном году», в соответствии с годовым планом работы управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ», с целью создания условий для обеспечения качества образования, профессионального развития педагогических работников, а также для координации деятельности по повышению  профессионального мастерства педагогических работников района в межкурсовой период, оказания адресной методической помощи  и  поддержки молодых педагогов,  совершенствованию системы наставничества;  формирования программ поддержки методических объединений педагогов;  методического обеспечения учебно-воспитательного процесса в МБОУ, реализации федерального государственного образовательного стандарта, освоения новых педагогических технологий, организации инновационной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу в 2025/2026 учебном году по. методической проблеме: «Повышение качества образования учащихся через развитие функциональной грамотности как цель и результат современного образования».
2 Утвердить цель методической работы:
· «Создание условий для совершенствования профессиональной компетентности педагогов для достижения более высокого качества образования в свете реализации обновленного ФГОС».
3. Утвердить задачи методической работы:
·  Организовать методическую поддержку  и реализация ФОП НОО, ООО, СОО,
· Способствовать повышению качества учебного процесса посредством активизации работы по  внедрению в практическую деятельность педагогов современных педагогических технологий, инновационных форм обучения, информационно-коммуникационных технологий, реализующих системно-деятельностный  подход.
· Стимулировать участие педагогов в конкурсах педагогического мастерства, в транслировании собственного педагогического опыта через печатные публикации, создание сайтов в сети Интернет, Ресурсный центр школы.
· Обеспечить координацию деятельности ШМО учителей – предметников по преемственности начальной, основной и средней школы.
· Организация  наставничества для молодых специалистов.
· Повышение ответственности педагогов за результаты собственной деятельности, повышение профессионализма, саморефлексии педагогического коллектива в условиях введения  и реализации ФОП.
3.1. Продолжить работу по  методической проблеме в 2025/2026 учебном году: «Повышение качества образования учащихся через развитие функциональной грамотности как цель и результат  современного  образования"
3.2. Считать основными направлениями работы методической службы школы в 2025/2026 учебном году:
3.2.1. обеспечение реализации комплекса мер, направленных на обновление методик, содержания и технологий обучения  по образовательным программам начального, основного общего  и среднего общего образования; обеспечение доступности дополнительного образования через использование дистанционных технологий и привлечение детей   с ограниченными возможностями здоровья.
3.2.2. осуществление сотрудничества с высшими учебными заведениями в различных формах взаимодействия с целью профилизации процесса обучения и реализации в полном объеме требований ООП уровней образования в соответствии с ФГОС и ФОП единой модели профориентационной деятельности.
3.2.3.обеспечение поддержки одаренных детей и талантливой молодежи, формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в рамках реализации национального проекта «Точка роста».
3.2.4.  выявление, обобщение и распространение лучших педагогических практик в рамках реализации национального проекта «Образование».
3.2.5.методическое консультирование педагогов по реализации федерального государственного образовательного стандарта начального, основного и среднего общего образования.
4. Для определения перспектив развития, координации методической работы, изучения результатов учебно-воспитательного процесса  в МБОУ создать методический совет в следующем составе:
председатель совета:  Годлевская В.П. - заместитель директора по УВР
секретарь совета:  Халилова А.И – руководитель ШМО учителей  английского языка ;
Никитчук Е.В. – директор, член совета;
Кальченко М.К.– заместитель директора по УВР, член совета;
Верульская Н.С. – заместитель директора по УВР, член совета;
[bookmark: _Hlk207531442]Ибраимова З.А. – заместитель директора по УВР, член совета;
Артемьева А.А.– заместитель директора по ВР, член совета;
Голубева Л.Д..-  руководитель МО, член совета;
Халилова А.И.– руководитель МО, член совета;
Мусаева С.И. -  заместитель директора по УВР, член совета;
5. Создать школьные методические объединения, руководителями которых назначить следующих учителей:
	Название ШМО
	Руководитель МО

	МО учителей начальных классов
	Измаилова Э.Т.

	МО классных руководителей  основной и средней школы
	Тарасенко М.К.

	МО классных руководителей начальной школы
	Копытова А.В.

	МО учителей  социально – гуманитарного направления
	Годлевская В.П.

	МО учителей  английского  языка
	Халилова А.И.

	МО учителей  естественно – математического цикла
	Голубева Л.Д

	МО учителей ХЭЦ
	Темеш У.У.

	МО психолого – педагогического сопровождения
	Муратова М.Э.

	ШМО молодых специалистов
	Кальченко М.К

5.1.Заседания школьных методических объединений проводить не реже 1 раза в четверть.
5.2. Руководителям методических объединений скорректировать планы работы ШМО, исходя из единой методической темы школы, района на 2025/2026 учебный год.
5.3. Определить приоритетные задачи МО:
5.3.1.Анализ программно-методического и учебно-методического обеспечения содержания образования.
5.3.2.Развитие предметного содержания каждой образовательной области.
5.3.3.Освоение продуктивных педагогических теорий и технологий, в том числе для реализации ДО.
5.3.4.Подготовка учителя к аттестации.
5.3.5.Педагогический мониторинг.
5.3.6. Самообразовательная и инновационная работа по образовательной области.
5.4. Методическим объединениям учителей-предметников на организационном заседании включить в обязательную повестку следующие вопросы для обсуждения:
Согласование и утверждение плана работы ШМО, в том числе по следующим позициям:
-Нормативно-правовая база.
- Введение и реализация   обновленного ФОП НОО, ООО, СОО;
-Формирование функциональной грамотности учащихся.
-Аттестация педагогических работников.
-Курсовая переподготовка и повышение квалификации.
-Направления работы по сопровождению молодых специалистов.
-Проектирование предметных образовательных периодов (олимпиад, массовых мероприятий, проектной деятельности).
-Утверждение рабочих программ педагогов.
-Анализ контрольно-аналитической деятельности членов МО.
-Итоги самообразовательной деятельности.
6. С целью адаптации молодых специалистов и вновь принятых на работу педагогов организовать наставничество и продолжить работу с молодыми специалистами в рамках метапредметного методического объединения молодых специалистов «ШМУ».
6.1. Куратором работы  ШМУ назначить Кальченко М.К., ЗДУВР.
6.2. Закрепить наставников за молодыми учителями:

1.Закрепить за молодыми    учителями учителей-наставников:
	Молодой специалист
	Предмет
	Учитель-наставник

	Первый год работы

	Подгорная А.А.
	Русский язык и литература
	Годлевская В.П.

	Люманова С.Д.
	Информатика
	Мустофаева А.К.

	Билялова Р.Н.
	География
	Кальченко М.К.

	Эбубекирова С.Р.
	Начальные классы
	Ибраимова З.А.

	Юнусова Д.Р.
	Английский язык
	Халилова А.И.

	Второй год работы

	Фейзуллаева Р.Р.
	История/обществознание
	Бокова А.И.

	Третий год работы

	Халимова Т.А.
	Учитель- логопед
	Муртазаева Э.З.

	Сухоцкая Я.С.
	Русский язык и литература
	Дженджера З.И.

2. Закрепить за малоопытными    учителями учителей-наставников:
	Малоопытный учитель
	Предмет
	Учитель-наставник

	Первый год работы

	Давыдова Г.С.
	Начальные классы
	Османова З.Я.

	Второй год работы

	Сарыбилял Н.Н.
	Начальные классы
	 Джанклыч М.Н.

	Третий   год работы

	Сенченко Е.В.
	Начальные классы
	Дукальтетенко Т.В.

	Шумейко И.М.
	Начальные классы
	Девлетова Э.С.

	Потоцкая Е.А.
	История/обществознание
	Бокова А.И.

6.3. До 15.09.2025    наставникам спланировать работу со стажерами.
7. Провести в 2025/2026 учебном году недели и декады для учителей и учащихся:

	№
	Предметные, методические  недели
	Сроки
	Ответственные

	1

Организация и проведение предметных недель:

- неделя иностранной филологии

- психолого- педагогического сопровождения

- неделя социально – гуманитарного направления

- неделя  учителей естественно- математического направления

-неделя физики и астрономии.

- неделя художественно- эстетического направления

-неделя внеурочной деятельности

Октябрь, 2025

Ноябрь 2025

Февраль 2026

Март 2026

Сентябрь 2025

Апрель 2026

Руководитель МО учителя

Руководитель МО учителя

Руководитель МО учителя

Руководитель МО учителя

	2.

Методическая неделя «Патриотическое воспитание»

Методическая   неделя  учителей начального обучения
- Методическая неделя «Качество образования как основной показатель работы школы»

Открытые уроки в рамках недели наставника и стажера

Январь- февраль  2025

Март, 2026

[bookmark: _GoBack]Ноябрь
Март, 2026

Апрель, 2026
	ЗДУВР

ЗДУВР, руководитель МО

	3

Неделя наставника и стажера

февраль  2026

	4
	День Науки ( защита индивидуальных исследовательских проектов учащимися 9-х,11-х классов)

	Январь, 2026

	Годлевская В.П.

8.Организовать изучение уровня компетентности, профессиональной подготовки и результативности работы  аттестуемых учителей
9.Организовать участие учителей школы в  муниципального тура всероссийского конкурса «Учитель года-2026», обеспечить участие в Фестивале педагогических инициатив, конкурсе « Педагогический дебют», « Учитель здоровья», «Лучший классный руководитель» и других  педагогических конкурсах по плану ЦДЮТ.
10. Организовать проведение семинаров – практикумов:
11.1. Для учителей МБОУ: обучающие семинары по ИКТ и цифровой грамотности в течение учебного года
                                                                                                             отв.  Верульская Н.С.
11.2. Для молодых учителей по вопросам реализации ФГОС.
                                                                                                                   отв.   Кальченко М.К.

12. Проанализировать потребность педагогических кадров в повышении квалификации и обеспечить прохождение курсовой подготовки в 2025/2026учебный год
                                                                                                                   отв. Кальченко М.К.
13. Организовать работу аттестационной комиссии
                                                                                           в течение года, отв. Кальченко М.К.
14. Провести аттестацию педагогических работников в 2025/2026 уч.г.:
	ФИО учителя
	предмет

	Фейзуллаева Лиля Рустемовна
	Учитель английского языка

	Велиева Эмине Эдемовна
	Учитель начальной школы

	Халилова Катибе Эбусутовна
	Учитель  начальной школы

	Ибрагимова  Эльвира Шевкиевна
	Учитель истории

	Османова Зера Якубовна
	Учитель начальной школы

	Эльвединова Февзие Энверовна
	Учитель - дефектолог

	Кузнецова Светлана Борисовна
	Учитель физической культуры

	Голубева Любовь Дмитриевна
	Учитель физики

	Сейдаметов Исмаил Рустемович
	Учитель физической культуры

	Аблаев Расим Сетмерович
	Учитель химии

	Петрушина Татьяна Алексеевна
	Учитель химии

[bookmark: _Hlk207532469]                    отв. Кальченко М.К.
15. Проводить консультации и практикумы по изучению нормативных документов, программ, инструктивно-методических писем и оформлению школьной документации
заместители директора по УВР
16. Продолжить  работу по формированию цифровой грамотности.
17.С 01.09.2025г приступить к реализации республиканского проекта «Образовательные вертикали» по следующим направлениям:
Естественно – научная вертикаль «Медицинский класс» -11-А(1 группа)
Патриотическая вертикаль «Кадетский класс» – 6-К,7-К классы
Технологическая вертикаль «Космический класс» – 8-А класс
Математическая вертикаль «Математический класс» -7-А класс
                                                                                                   отв.  Верульская Н.С.
18. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителей директора  по УВР

Директор                                                                                                              Е.В.Никитчук

С приказом от 29.08.2025 №   ознакомлены